Botucatu, 19 de março de 2021.

Ilmo. Sr.

Lelo Pagani
Vereador da Câmara Municipal de Botucatu

                                                             Roberta Leme Sogayar, Secretária

Adjunta de Assuntos de Turismo, vem, perante Vossa Excelência, em

resposta ao Requerimento nº 51, aprovado na Sessão Ordinária de

15/02/2021 de autoria do nobre Vereador LELO PAGANI, através do qual

solicita: “ELABORAÇÃO DE UMA AGENDA GERAL DE EVENTOS DO
MUNICÍPIO”, dizer o que segue:

Em relação ao requerimento no.51, da sessão ordinária de 15/02/2021, referente a

solicitação de uma “Agenda Geral” de divulgação de eventos públicos e privados, a

Secretaria Adjunta de Assuntos de Turismo esclarece que a atual secretaria ainda

não desenvolveu seu calendário de eventos de 2021 em detrimento de uma séria

crise na saúde mundial, e que se alastra pelo município, sendo incoerente a

divulgação de eventos em um momento em que se pede isolamento social,

conforme aponta boletim do Hospital das Clínicas de Botucatu com 120% de

ocupação em seus leitos para o tratamento de COVID-19.

Uma “Agenda Geral” de todos os eventos do município, públicos e particulares, não

é de competência desta secretaria que, em sua essência, deveria divulgar apenas

seus eventos próprios e eventos que possuem o apoio da mesma. Os eventos

privados devem encontrar seus próprios meios de divulgação.

As entidades locais, como por exemplo, a Associação de Produtores e

Organizadores de Eventos de Botucatu, poderiam fortalecer o trade turístico por

meio da organização de um calendário geral de eventos da cidade.

 Responde ainda que fomentou a estruturação de um canal para a divulgação

dos eventos do município, em parceria com o COMUTUR, que, por meio da

disponibilidade de uma plataforma, todos os eventos do município poderão ser

divulgados. Esta iniciativa contou com a participação também da Secretaria da

Cultura, do Departamento de Divulgação de eventos culturais da Faculdade de

Medicina da UNESP, da Associação de Produtores e Organizadores de Eventos e

certamente atenderá a demanda solicitação.

Aproveita a oportunidade para apresentar protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Roberta Leme Sogayar
Secretária Adjunta de Assuntos deTurismo